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Nyhedsbrev 18   

 

 BORGERDREVET OMSTILLING - det starter nedefra 

Sådan kan vi omstille vores forbrug til noget der holder sig inden for klodens grænser, når vi hjælpes ad. Vi 

starter med mad - Aarhus’ borgerne tager initiativet til at skabe omstilling til bæredygtighed. Det begynder 

med et ide- og inspirationsmøde i Elværket, Thorsvej 4, søndag den 17/9 kl. 11-17, tilmelding til 

sekretariat@detfaellesbedste.dk mærket TILMELDING 

  

 CONCITOS STORE FORBRUGSUNDERSØGELSE 

CONCITOS rapport viser én ting: Vi skal omstille vores forbrug - og gennemføre markante politiske reformer  

 

 KLIMAKRISEN - FOREDRAG 

Denne sommer har for alvor demonstreret, hvilke konsekvenser klimaforandringerne bringer. 

Vi har inviteret Sebastian Mernild til at holde foredrag om Klimakrisen for os. Mandag den 18. sept. kl. 19:30-

21:30 i Sager der Samler, tilmelding til sekretariat@detfaellesbedste.dk mærket FOREDRAG 

 

 LOGO KONKURRENCE 

Vi har modtaget 22 forslag til logoer fra byens borgere - fantasifulde, forrygende forslag. I den kommende uge 

finder vi en vinder. Dejligt at projektet på den måde får sin egen identitet  

 

 BORGERDREVNE OMSTILLINGER - eksempler inden for temaet mad 

300 borgere dyrker lokal mad (AIH) - Peters Gartneri - Andelsgaarde - 7 Fælleshaver - mad på nye måder 

 

 VIDEOER OM OMSTILLINGSPROJEKTET 

Indtil videre har følgende personer anbefalet omstillingsprojektet ”Borgerdrevet Omstilling - Aarhus ser Grønt” 

ved at lave en video om det: 

     Steen Møller, iværksætter og foredragsholder - Jesper Theilgaard, meteorolog og klimaformidler -  

Jens André Herbener, forfatter, religionshistoriker og medstifter af Forfattere ser Grønt  - Karen Lumholt, 

journalist, forfatter, rådgiver og foredragsholder - Samira Nawa, Folketingsmedlem og klimaordfører for 

Radikale Venstre - Nikoline Erbs Hillers-Bendtsen, Folketingsmedlem for Alternativet  

 

 KLAGEN OVER HAVNEUDVIDELSEN ER NU INDGIVET TIL KLAGENÆVNENE 

TORSDAG DEN 7.9. indgav Det Fælles Bedste samt Danmarks Sportsfiskerforbund og Foreningen Beskyt 
Havmiljøet i Danmark og to klageskrivelser med i alt fire klager til Miljø- og Fødevareklagenævnet og til 
Planklagenævnet.  
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I AARHUS STARTER EN 

BORGERDREVET OMSTILLING 

 
 

 

Af Niels Aagaard, fmd. for foreningen Det Fælles Bedste 

ARoS ikoniske regnbue er et vartegn om den tid der kommer nu, hvor vores 

ønsker om at leve grønt med et bæredygtigt forbrug skaber en kolossal 

handlekraft - tiden hvor Aarhus ser grønt. Du er velkommen til at være med. 

 Vi formulerer ideerne til fremtidens grønne byliv og gør ideerne til virkelighed 

 

 Vi formulerer den positive vision for, hvordan vi kan leve bæredygtigt på måder, der skaber mere 

livskvalitet og langt mindre tryk på klima og klode 

 

 Vi handler på det, mange sammen i lokale fællesskaber. Tilsammen har vi masser af konkrete 

løsninger, som vi hjælpes om at omsætte til virkelighed.  

 

Vi mødes i Elværket, Thorsvej 4 søndag 17/9 kl. 11-17 til ide- og inspirationsdag  

Tilmelding sekretariat@detfaellesbedste.dk mærket TILMELDING, deltagelse er gratis.  

 

Det er starten på projektet ”Borgerdrevet Omstilling - Aarhus ser Grønt” - et 2-årigt projekt for alle i Aarhus. Du 

bestemmer selv, hvor meget du er med. 

Vi hjælpes om ideer til at leve inden for klodens grænser og derefter handler vi sammen for at gøre ideerne til 

virkelighed. Vi starter med temaet ’mad’.  

MAD handler om alt der sker fra jord til bord og tilbage til jord - alle værdikæderne i produktion, handel og forbrug af 

mad. Nogle ting er svære at få indflydelse på, men her i projektet handler det om alle de steder, hvor vi som borgere 

faktisk kan gå ind og skabe bæredygtige forandringer. De mange ting, vi kan gøre som skaber bæredygtighed. 

Madens værdikæder i kort form 

Produktionen handler fx om regnskovene, der fældes for at give plads til sojabønner, der sendes med oceangående 

containerskibe til opfodring af 43 mio. danske svin og 1,5 mio. køer. Om et landbrug i Danmark der optager 62% af 

vores land, ejes af 0,6% af befolkningen, ingen penge tjener og står for 35% af alle udledninger. Den dag vi tager 

jorden og produktionen af maden tilbage kan vi også standse denne katastrofale indretning af et landbrug. Og der er 

et utalt af måder at gøre dette på, både i byen og på landet. Fra Andelsgaarde, til lokal fællesdyrkning af jord, til Urban 
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Farming til en stribe andre måder. Det handler om at standse aflivningen af landet, der ejes af stadig færre, stadig 

større, stadig mere forurenende landbrug. Et landbrug som ikke skaber lokale jobs og liv på landet. Det handler om at 

tage livet på landet tilbage - skabe liv igen.  

 

Handelen - Det handler om en dansk produktion af kød som er verdens højeste pr. person, hvoraf 90% af fx vores 

svine handles som eksport til verdensmarkedet til meget lave priser, der ikke giver landmændene overskud, mens den 

danske befolkning tålmodigt finder sig i alle generne fra lugte, gifte og tungmetaller, ammoniak, kvælstof, forurenede 

vandløb, forgiftet luft og fødevarer der er usunde, mens vores drikkevand rummer stadig flere miljøgifte.  

Det handler om supermarkedskæder og agroindustri, hvis monopoler og indflydelse er så store, at de bestemmer 

priser, gmo-indhold, pesticidindhold, brug af kunstgødning, mekanisering, brugen af Big Data o.m.a. 

Det handler om forvandlingen af mad til ”fødevarer”, til en vare, som skal kunne transporteres langt, holde længe, hvor 

pris er vigtigere end sundhed, hvor klimabelastning ikke medtælles, hvor biodiversitetsdestruktionen dræber naturen 

og al dens liv. Det handler om ’finansialisering’ hvor det i stigende grad bliver kapitalfonde og finansinstitutioner, der 

fastlægger madens pris ud fra spekulationshensyn og ethvert klode- eller menneskehensyn er forsvundet.  

Forbruget - Det handler om en kultur hvor stadig flere spiser fast food, stadig færre kan lave mad, hvor stadig færre 

spiser sammen, stadig flere spiser foran TV, en madkultur hvor kød udgør en meget stor andel af danskernes mad og 

stadig flere bliver overvægtige. Det handler om at vi spiser mad, der har været sendt halvvejs rundt om kloden, som er 

konserveret, fyldt med gifte der påvirker vores frugtbarhed, en mad som skaber folkesygdomme som diabetes, hjerte- 

og karsygdomme, kræft osv. Maden skulle være vore næring og medicin, i stedet bliver den et spekulationsobjekt. Det 

kan vi gøre fuldstændig anderledes, hvis vi vil. 

Det handler om, at den mad vi spiser, ødelægger den klode, vi bor på. Lige nu er ’mad’ dén enkeltfaktor, som 

ødelægger allermest biodiversitet, natur og klima både i Danmark og ude i verden. Og det handler om, at vi kan gøre 

alting anderledes og dermed opnå både CO2-lagring, opbygning af mulden, fastholden af vandressourcerne, sikring af 

biodiversiteten, dyrevelfærd, sunde fødevarer. Vi ved hvordan det kan gøres, for vi har løsningerne. Det handler om at 

bruge dem1. 

Men ved at omstille vores mad fra kød til planter, fra komælk til plantemælk, fra globalt til lokalt produceret, fra kemisk 

produceret til giftfrit, ved at forbruge maden sammen, standse madspildet, indkøbe mad der er klimavenligt produceret 

og i det hele taget skabe rammer om en mad, der ikke ødelægger hverken mennesker eller kloden, kan vi redde det 

hele. 

Sådan kan borgere gøre en kæmpeforskel for den grønne omstilling 

Det er ikke bare med hensyn til mad, at det er sådan - det er sådan ift. alle de vigtigste årsager til klimakrisen. Vores 

forbrug af tøj, mad, biler, huse, elektronik, medier, ferier osv. er årsag til størstedelen af alle udledninger - hele 40-

70% siger FN’s klimapanel. Vores omstillinger kan samtidig give os mere livskvalitet og gode liv.  

Sundere mad, grønne og sunde huse, hyggelige bymiljøer, grøn og sund trafik, langt mindre støj, mindre gift og 

forurening, mere fællesskab, mere tid og ned i tempo. Bæredygtigt forbrug øger trivsel og velvære for alle - sådan 

fortæller forskningen.  

At gøre det én og én lykkes sjældent. Men ved at gøre det mange sammen, i lokale fællesskaber kan vi få det til at 

lykkes. Alle fortjener en ren planet, en fremtid og en bæredygtig by. Det arbejder vi på - af alle kræfter - og inviterer 

byens borgere med til en fælles indsats. 

DET STARTER NU og det fortsætter bare 

 Det handler ikke om én dag, det handler om en proces, fra nu af og altid - omstillingen til en anden livsform 

 Det handler ikke om én by. Vi starter i Aarhus, men alle byer skal omstilles  

 Det handler ikke om nogle bestemte omstillingsparate mennesker - det handler om os alle. 

Det handler om et skift i måden at leve på, for os allesammen. Det kan være, at det starter med nogle få, men inden 

for kort tid skal det blive os alle. Det er ikke noget, vi frit kan vælge, det er noget der skal ske, hvis vores børn skal 

have en chance for rimelige liv. For hvis vi fortsætter vores livsstil bare nogle få år endnu, så slår vi os selv ihjel. Dét 

har videnskaben fortalt os med de største bogstaver, de havde til rådighed2. Og selv om medierne ikke har lyst til at 

fortælle det videre, så er det sådan det er. Alligevel stiger alle udledninger i Danmark - og i hele verden - uden at 

politikerne handler på det. Men vi kan selv gøre noget, for en af de væsentligste årsager er vores enorme overforbrug 

                                                           
1 Se Nyhedsbrev 17 om mad, s. 10 og frem https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2023/08/Nyhedsbrev17_mad_samlet.pdf  
2 Se en maggieterning af klodens klimavidenskab i artiklen ”Klodens Tilstand” https://detfaellesbedste.dk/wp-
content/uploads/2022/09/Klodens-tilstand-og-folketingsvalget.pdf  

https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2023/08/Nyhedsbrev17_mad_samlet.pdf
https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2022/09/Klodens-tilstand-og-folketingsvalget.pdf
https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2022/09/Klodens-tilstand-og-folketingsvalget.pdf
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som borgere og forbrugere. Vores tøjstil, vores mad, vores boliger, vores biler - alt i vores livsstil kalder på at blive 

gjort anderledes. Og vi har magten til det, for det er os der forbruger.  

Forleden kom CONCITO med en rapport om danskernes forbrugsudledninger, som dokumenterer, at danskerne er et 

af de mest klimabelastende folkefærd på jorden. Hver dansker udleder i gennemsnit udleder 13 tons CO2 årligt, mere 

end det dobbelte af en gennemsnitlig verdensborger, og mere end 4 gange det niveau på under 3 tons CO2 per 

verdensborger, som FN’s klimapanel IPCC siger, at vi alle skal reducere til inden 2030, altså om kun 7 år. 

”Der er behov for meget omfattende forandringer af vores forbrugsmønstre og levevis”, konkluderer CONCITO. Hvis 

alle udledte som os ville den globale udledning af CO2 være 100 mia. tons i stedet for det nuværende på 50 mia. tons 

CO2 om året. Se artiklen om CONCITO-rapporten i dette Nyhedsbrev. 

Og vi kan sagtens ændre livsstil, også uden at gå fatalt ned i livskvalitet. Derfor starter vi dette borgerdrevne 

omstillingsprojekt. Opgaven er at blive ved, til vi bliver rigtig mange, til det en dag inden forhåbentlig længe er hele 

Aarhus - hele Danmark - som omstiller. Tilmeld dig og vær med til at skabe forandring. 

BORGERNES OMSTILLING TIL BEDRE LIV 

Jesper Theilgaard sagde i sin video-anbefaling af omstillingsprojektet, at: ’Borgerne er fulde af ideer’. Når vi samler 
alle dem, systematiserer ideerne, kombinerer med de grønne bevægelsers omfattende bagkatalog af ideer og lader 
de bedste ideer blive til virkelighed igennem fælles handlinger, så er mulighederne virkelig mange. 
 
Op gennem historien har civilsamfundets borgere været den faktor, som skabte store omstillinger.  
Det var ikke regeringer eller store virksomheder, der stod bag nyskabelser som vindmølleeventyret, økologien, 
økosamfundene, halmhuse, off-grid landsbyer, permakultur, de regenerative jordbrug.  
Det var aktivister og ildsjæle fra civilsamfundets bevægelser. Takket være disse initiativer eksisterer der i dag et væld 
af viden, erfaringer og praktiske eksempler på, hvad vi kan gøre for at leve bæredygtigt. Meget af det under radaren 
hos forsker-Danmark og medier.  
Det er den viden og initiativkraft, vi skal vitalisere og brede ud, så vi skaber en social bevægelse af borgere, der bliver 
så tilpas betydningsfuld, at vi også er i stand til at presse afgørende politiske reformer igennem med klimarigtige 
transportformer, boformer og fødevarer. Blandt mange andre ting, for det er hele vores liv, der skal omstilles. 
 
I forhold til mad kan vi skabe lokale fødevarefællesskaber, der indkøber og formidler lokal klimavenlig mad. Indrette 
byhaver, væksthuse og dyrker fælles-jorde sammen. Vi kan lave madklubber med klimavenlig mad for områdets 
naboer. Lave kurser i klimamad; film, teater og fortælleaftener om en ny bæredygtig madkultur. Lave Torvedage med 
lokalt producerede fødevarer. Inddrage skolerne og uddanne vores børn og unge til bæredygtighed.  
 
Etablere fælles hønsehold eller grøntsagshave i enkelthaver og parker. Omlægge parcelhushaverne til biodiverse 
haver og planter mini-skove. Etablere biodiverse grøntsags-øer i de enkelte parcelhushaver. Borgerne i Aarhus kan 
hjælpes om at opkøbe landbrug der krakker og etablere en række Andelsgaarde rundt omkring byen, som kombineres 
med fødevarefællesskaberne. Eller vi kan gå sammen - en landsby, et bykvarter eller et områdes borgere i fællesskab 
- om at købe eller leje et passende stykke jord, som dyrkes af landbrugsunge til klimavenlig madproduktion.  
 
Derfor: Tilmeld dig omstillingsprojektet ved sekretariat@detfaellesbedste.dk mærket TILMELDING. Det er gratis at 
deltage. Vi har 4 kompetente facilitatorer og en større gruppe af frivillige til at guide os gennem et Fremtidsværksted,  

Program for søndag den 17/9  

11:00 - Velkomst og Intro - Vi fortæller om projektet og trækker tråde til Aarhus’ og Danmarks omstilling 

11:40 - Kritikken af tings tilstand - I små grupper og i plenum får deltagerne luft for deres kritik 

12:10 - Brainstorm - I grupper udarbejder vi en stribe ideer til hvad vi kan gøre 

13:00 - Frokost - Vi serverer en lægger vegansk ret 

13:45 - Præsentation af ideer - i plenum fortæller hver gruppe om de bedste ideer 

14.15 - Ideerne viderebearbejdes - i grupper arbejder vi videre med/udfolder de bedste ideer 

15.15 - Kaffe, te og kage  

15:30 - Implementering af ideerne - Grupper: hvordan omsætter vi de bedste ideer til virkelighed 

16:15 - Hvad sker der videre herfra? - hvornår mødes vi igen om hvad og hvordan? 

16:45 - Afrunding på dagen   
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Maleriet ”Lav sol over Aarhus” på galleriet MyArtSpace.dk inspireret af Gnags’ melodi af samme navn 

 

LAV SOL OVER AARHUS - TANKER PÅ VEJEN GENNEM AARHUS 

”Forleden kørte min familie og jeg ind mod Aarhus sydfra gennem de store fantastisk smukke 

skove, der strækker sig som kæmpe områder helt frem til havnen og midtbyen. Jeg tænkte, hvordan 

byen vil se ud, hvis disse skove en kommende sommer udsættes for ekstrem tørke og hede, så de 

udtørrer, og et tordenvejr eller noget andet starter branden.  

Har vi mandskab til at slukke sådanne brande - bliver det Rhodos om igen, bare her?  Skal vi i al 

fremtid komme kørende ind til Aarhus gennem dystre rester af kulsorte stammer? Hvor sjovt bliver det 

at bo i en milliondyr strandvejsvilla blandt de forkullede rester? 

 

Jeg tænkte på Danmarks stolte og kritiserede landbrug, der først rammes af tørker, så ingenting kan 

gro, derefter af voldsomme skybrud, så alting bliver til mudder og helt umuligt at bearbejde, fordi det 

står under vand. 

 

Jeg tænkte på hele Gudenå-systemet som oversvømmes og beredskabet, som forleden i Aftenshowet 

fortalte, at de ikke har beredskab til at sikre haver og infrastruktur mod oversvømmelser mere. Der skal 

simpelthen for mange pumper, dæmninger osv. til. De er for få. Og politikerne sover. Jeg tænkte på de 

stadig flere sommerhusejere, som efter vinteren ankommer til deres sommerhuse, der - trods deres 

beliggenhed midt inde i landet - er oversvømmet, fordi grundvandet er steget og fundamentet har suget 

vandet til sig. 

Så kom vi til Aarhus midtby, havnen og den smukke vej langs vandet. Er der nogen som har fortalt folk i 

indre by og langs kysten om sandsynligheden for orkaner, flodbølger og vandmasser, der af fremtidens 

ekstreme vejr presses fra Nordsøen ind gennem Kattegat og videre ind i Aarhus Bugten? Aarhus ligger 

lavt, ligesom København. Er det kun i kommunernes hemmelige beredskabsplaner, sådan noget 

foregår? Midtbyen med dens gader, butikker, huse og stræder, strandvejsvillaerne under vand. 

 - familiefar 
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CONCITO - Danmarks globale forbrugs- 

udledninger er blandt verdens højeste 

 

Af Niels Aagaard, fmd. Det Fælles Bedste 

August 2023 udkom CONCITO, Den Grønne Tænketank, med en rapport om Danmarks globale 

forbrugsudledninger3. Rapporten dokumenterer, at danskerne er et af de mest klimabelastende folkefærd på jorden. 

Hver dansker udleder i gennemsnit 13 tons CO2 årligt, et af verdens højeste klimaaftryk per indbygger.  

13 tons CO2 per dansker er mere end det dobbelte af en gennemsnitlig verdensborger. Og mere end 4 gange det 

niveau på under 3 tons CO23 per verdensborger, som FN’s klimapanel IPCC siger, at vi alle skal reducere til inden 

2030.  ”Der er behov for meget omfattende forandringer af vores forbrugsmønstre og levevis”. Hvis alle udledte som 

os ville den globale udledning af CO2 være 100 mia. tons i stedet for det nuværende på 50 mia. tons CO2 om året. 

 

MAD, TRANSPORT, FORBRUG & LIVSSTIL, BOLIGER ER STØRSTE ÅRSAGER TIL UDLEDNINGERNE 

De største forbrugsudledninger stammer fra vores forbrug af  

 transport 

 fødevarer (mad) 

 boliger   

 energi 

Men der er også en betydelig udledning fra forbruget i den offentlige sektor, fritids- og kultursektoren (fx fra rejser) og 

vores køb af tøj, personlig pleje og boliginventar (forbrug og livsstil). Ifølge Parisaftalen og FN’s Klimapanels scenarier 

for 1,5 graders-målet skal den globale drivhusgasudledning omtrent halveres i 2030 i forhold til i dag. 

Der er næsten ikke sket en reduktion i udledningerne fra vores privatforbrug de sidste årtier. Faldet på 4 tons CO2 per 

dansker fra 17 siden CONCITO’s tidligere opgørelse fra 2014 til de nuværende 13 tons skyldes hovedsagelig at 

Danmarks energiproduktion producerer lidt mere vind og sol energi.  

DANMARK UDLEDER LANGT MERE END DE NORMALE OPGØRELSER VISER 

Danmarks samlede forbrugsudledninger er ifølge CONCITOS beregninger på 74 mio. tons CO2.  Til sammenligning 

                                                           
3 CONCITO Danmarks Globale forbrugsudledninger - 
file:///C:/Users/Acer%20E15/Downloads/Danmarks%20globale%20forbrugsudledninger.pdf  
- beregningerne indbefatter biomasse, internationale fly og nettoimport af varer. Shipping er ikke medregnet. Det er stort, jævnfør at Mærsk’ 
samlede udledninger fra deres danske containerflåde i 2021 blev opgjort til 79 mio. tons CO2 (Mobility Watch, marts 2023). 

file:///C:/Users/Acer%20E15/Downloads/Danmarks%20globale%20forbrugsudledninger.pdf
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regner man med 44 mio. tons i regeringens klimaopgørelser, fordi man her udelader biomasse, internationale fly og 

nettoimporten af varer fra udlandet.   

Ifølge Energistyrelsens Globale Afrapportering 2023 er Danmarks territoriale udledninger - altså den traditionelle 

opgørelsesmetode som FN repræsenterer - faldet med 39% i perioden 1990-2021, mens vores globale 

forbrugsudledninger blot er faldet med 21% i samme periode, opgjort som CONCITO. Omkring halvdelen af faldet er 

nemlig sket ved at flytte udledningerne til andre lande - til produktion i Kina, Asien. Sådan snyder vi os selv ved i de 

’normale beregninger’ at udelade store dele af vores CO2-udledninger. 

VI SKAL OMSTILLE ALT 

De markante forbrugsændringer vi står overfor i dette tiår kan tilvejebringes på 4 måder, gennem: 

1. individuelle ændringer i forbrug 

2. statslige reguleringer - skatter, afgifter, regulering, rationeringer, tilskud og reformer til den grønne dagsorden 

3. erhvervslivets omstillinger  

4. samlede borgerdrevne omstillinger i borgerbevægelser 

Projektet ”Borgerdrevet Omstilling - Aarhus ser Grønt” arbejder med de borgerdrevne omstillinger som udgangspunkt. 

Ifølge CONCITO’s analyse vil vi kunne reducere vores personlige udledninger til 8,7 tons, resten skal findes igennem 

systemændringer. 

 

Sammen med en række andre foreninger gør Det Fælles Bedste derfor samtidig alt, hvad vi kan for at presse 

regeringen til en helt anderledes ambitiøs og transformativ klimapolitik.  

 

Eksempelvis er vi lige nu ved at udvikle en National Handlingsplan for omstillingen af Mad. Og forsøger sammen med 

en række borgergrupper landet over at standse de store klimaskadelige anlægsprojekter, som regeringen vil 

igangsætte i forbindelse med bl.a. Infrastrukturreformen.  Begge dele - og meget mere - er led i at danne en bred 

social bevægelse, der kan presse de nødvendige politiske reformer igennem.  

 

Et par citater fra CONCITO rapporten: 

 ”For at løfte vores del af det globale ansvar bør Danmark stræbe efter som minimum at halvere 

forbrugsudledningen i 2030 i forhold til 2020”.  

 

 ”Efter en sommer med mange alarmerende klimarekorder vil endnu flere danskere være indstillede på at 

lægge kursen om mod en mere klimavenlig adfærd. Regeringen bør benytte den anledning til at skabe en 

positiv vision og fortælling om, hvordan vi kan leve mere klimavenligt med fokus på, hvad vi vinder, ikke hvad 

vi mister.” 

 

 ”Individuelt kan vi mindske vores klimaaftryk betydeligt ved fx at ændre madvaner (spise mere plantebaseret 

og udskifte oksekød med gris og kylling), flyve mindre, køre elbil, bo mindre og købe færre nye materielle 

goder, men det vil ikke være nok til at sikre en halvering af Danmarks forbrugsudledninger. Resten skal altså 

komme fra reduktioner af den offentlige sektors klimaaftryk samt systemiske omstillinger af vores samfund, 

via teknologi, regulering, afgifter, og ambitiøse fremtidsvisioner for gode, klimavenlige liv.” 

 

 Danskere med høje indtægter har som regel et højere klimaaftryk end andre med færre penge mellem 

hænderne, der typisk vil have et betydelig mindre forbrug. Den største omstilling kommer derfor mest til at 

berøre dem med høje indtægter og et forholdsvist stort forbrug af klimabelastende varer og ydelser. 

Rapporten beskriver, hvordan indkomstforskelle afspejler sig i forskelle i udledninger, med en direkte sammenhæng 
mellem indkomst og udledninger. Dem der klarer sig godt økonomisk er også dem, der ødelægger mest. 
 
CONCITO gennemgår forskellige indkomstgrupper og viser, hvordan man inden for hver gruppe kan leve både meget 
eller meget lidt klimavenligt. Fra 8,7 tons lavindkomst med lav udledning til 25 tons høj indkomst med høj udledning. 
Den rigeste ene procent har formentlig endnu større udledninger i sit kølvand. 
 
Det er indlysende, at de meget store indkomstforskelle, vi ser i Danmark, afspejler sig i meget store forskelle i 
klimabelastning. Det er vi nødt til at adressere gennem en omlægning af skattepolitikken og lønindkomster, gennem 
statslige reguleringer og en finanspolitik der gør det billigt at leve grønt. 
 

https://concito.dk/  

https://concito.dk/
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        KLIMAKRISEN - 

foredrag med Sebastian Mernild 

mandag den 18. sept. 19:30 - 21:30  

hos Sager der Samler N. J. Fjords Gade 2, Bygning D, 8000 Aarhus 

Sebastian Mernild, hovedforfatter bag FN’s klimapanels IPCC rapport 

2021, professor og leder af SDU Climate Cluster. Deltagelse er gratis 
Tilmelding til sekretariat@detfaellesbedste.dk  mærket FOREDRAG  
 

 

LOGO konkurrencen 

 

Der er indkommet 22 LOGO forslag i forbindelse med den konkurrence vi startede 8.8.2023. I den 

kommende uge finder bestyrelsen vinderen af konkurrencen.  

Indtil da siger vi MANGE TAK for de mange gode, smukke, overvældende kreative forslag. 

 

Kærlig hilsen   

Det Fælles Bedste 

 

mailto:sekretariat@detfaellesbedste.dk
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BORGERDREVNE OMSTILLINGER - EKSEMPLER OM MAD 

Følgende er eksempler på hvad vi kan udrette, når borgere går mange sammen for at omstille og skabe 

bæredygtighed. Eksemplerne handler alle om mad. De kunne også handle om trafik, forbrug, boliger - de andre 

temaer i omstillingsprojektet - men vi starter med mad. De er bragt som inspiration til omstillingsprojektet som en 

facebook serie på det Fælles Bedstes facebook side https://www.facebook.com/detfaellesbedste/  

 

BORGERDREVET OMSTILLING – ET ANDELSSAMFUND OG ET LANDBRUG NÆR 

EN STORBY  
Af Niels Aagaard, fmd. Det Fælles Bedste 

For ca. 30 år siden fandt en masse lokale borgere i Aarhus på, at de ville lave et lille lokalsamfund båret af tankerne 
om bæredygtighed og fællesskab. Fandt et passende sted nord for Aarhus, fik lavet lokalplaner og gik i gang med at 
bygge boliger til 1, 2 … 8 bogrupper - 300 mennesker. 
Som en af de første ting etablerede man et landbrug ved siden af andelssamfundet. Jordene var ikke var store nok til 
egentlig selvforsyning, men det var dog skridt på vejen. At have kontrol over vores mad er vigtig.  
Lidt efter lidt voksede et alternativt lille landbrug frem - med korn, sædskifte, kvæg, høns, afgræsning, 
grøntsagsordning til mange osv. 
Lokal mad, produceret klimavenligt og med fremme af biodiversitet, giftfrit, uden emballage, uden transport - direkte 
fra ’bonde til kunde’ - læs eksemplet her https://detfaellesbedste.dk/wp-
content/uploads/2023/09/AIH_Borgerdrevet_omstilling.pdf  

 

FØJS - EKSEMPEL PÅ BORGERDREVET LOKAL OMSTILLING 

Af Nis Hejlskov, facilitator i Det Fælles Bedste 

Borgerne er gået i gang. Syd for Aarhus er Foreningen for Økologisk Jordbrugssamvirke (FØJS) i gang med at 

omstille lokalt. I 2018 stiftede lokale borgere foreningen for at støtte op omkring den lokale virksomhed Peters 

Gartneri, som dyrker grøntsager, krydderurter, spiselige blomster, frugter og bær. Produktionen bygger på 

regenerative principper for landbrug med det formål at fremme biodiversiteten i området. Derudover har FØJS bl.a. 

som formål at fremme jordbrugets lokale forandring, skabe samarbejde med institutioner og virksomheder i 

lokalområdet med interesse for naturen, tilbyde kurser og på længere sigt oprettelsen af en jordbrugsfond. 

Læs eksemplet her https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2023/09/Foejs.pdf  

https://www.facebook.com/detfaellesbedste/
https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2023/09/AIH_Borgerdrevet_omstilling.pdf
https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2023/09/AIH_Borgerdrevet_omstilling.pdf
https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2023/09/AIH_Borgerdrevet_omstilling.pdf
https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2023/09/AIH_Borgerdrevet_omstilling.pdf
https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2023/09/Foejs.pdf
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Andelsgårde – en fremtid for jordbrug som dyrkes  

klimavenligt og ejes i fællesskaber 

Af Ann Bertelsen, facilitator i Det Fælles Bedste 

”Vi står i dag over for udfordringer som klimaforandringer, jordforurening og tabet af biodiversitet, der er direkte 

relateret til den måde som landbrugsjorden er blevet dyrket og forvaltet på siden industrialiseringen af landbruget for 

alvor tog fat. Vi er nu et sted hvor landbrugsjorden ejes og drives af ganske få personer eller selskaber. Det er en 

udvikling som er et resultat af dansk lovgivning og i høj grad tilgodeses af den landbrugsstøtte der gives fra EU. 

Men der er en anden vej, hvor landbrugsjorden stille og roligt igen kan komme tilbage til at være ejet af flere og blive 

dyrket forsvarligt i forhold til både biodiversitet og klima. Foreningen Andelsgårde har udviklet et alternativt koncept, 

som er ved at vinde frem som en bæredygtig og socialt ansvarlig tilgang til landbrug.  

Læs eksemplet her  https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2023/09/Andelsgaarde1.pdf  

 

FÆLLES OM HAVER - FÆLLES OM GLÆDER 

Af Annemarie Svenningsen, Bedsteforældrenes Klimaaktion Syddjurs, Det Fælles Bedstes følgegruppe 

I Bedsteforældrenes Klimaaktion i Syddjurs er vi 5 personer der deltager i forskellige fælleshaver. Vi har en fælles 

interesse for det at dyrke jorden i fællesskaber. Vi har forskellige erfaringer med den glæde det kan være ved at gå 

flere på samme jordstykke med bøjede rygge og fingrene i jorden at sætte frø og planter, -  gå og luge, - fælles 

planlægge, - diskutere forskellige måder at dyrke afgrøder på og det at gå og glædes og forundres over det, der spirer 

og gror. Og når det bliver tid til høst af grøntsagerne at mødes til opgravning til vinteropbevaring og afslutte med 

fællesspisning. Vi vil gerne sprede det gode budskab om glæden ved sammen med andre at dyrke jorden, spise egne 

grøntsager og bidrage med mindre klimaaftryk. Win, win og win. 

https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2023/09/Andelsgaarde1.pdf   

https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2023/09/Andelsgaarde1.pdf
https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2023/09/Andelsgaarde1.pdf

